

Boa Safra Sementes S.A.

**Informações contábeis
intermediárias em 31 de março
de 2021**

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes sobre a revisão de informações trimestrais - ITR 3

Balancos patrimoniais	5
Demonstrações de resultados	6
Demonstrações de resultados abrangentes	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto	9
Demonstrações dos valores adicionados	10
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias	11



KPMG Auditores Independentes
SAI/SO, Área 6580 - Bloco 02, 3º andar, sala 302 - Torre Norte
ParkShopping - Zona Industrial (Guará)
Caixa Postal 11619 - CEP: 71219-900 - Brasília/DF - Brasil
Telefone +55 (61) 3362 3700
kpmg.com.br

Relatório dos auditores independentes sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos Conselheiros e Diretores da
Boa Safra Sementes S.A.
Formosa - GO

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Boa Safra Sementes S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2021, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2021 e as respectivas demonstrações de resultados, de resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.



Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Brasília - DF, 13 de maio de 2021.

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-DF

Fernando Rogério Liani
Contador CRC 1SP229193/O-2

Boa Safra Sementes S.A.

Balanços patrimoniais em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	31/03/2021	31/12/2020	Passivo	Notas	31/03/2021	31/12/2020
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	3	64.976	33.406	Fornecedores e outras contas a pagar	9	54.068	35.151
Contas a receber	4	31.356	60.528	Financiamentos e empréstimos	10	168.242	72.235
Estoques	5	130.593	32.817	Obrigações sociais e trabalhistas		2.558	1.100
Instrumentos financeiros derivativos	14	55.444	52.778	Obrigações tributárias		1.448	124
Adiantamentos a fornecedores	6	36.275	15.645	Instrumentos financeiros derivativos	14.a	14.928	13.867
Impostos a recuperar	7	11.686	9.513	Dividendos a pagar		-	2.385
Ativo fiscal corrente		6.464	6.464	Adiantamento de clientes	11	44.556	20.835
Outros créditos		5.461	2.476				
Total do ativo circulante		342.255	213.627	Total do passivo circulante		285.800	145.697
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo				Financiamentos e empréstimos	10	44.253	44.445
Outros créditos		2.946	950	Passivo fiscal diferido	15	12.266	13.732
Impostos a recuperar	7	29.983	29.983				
		32.929	30.933	Total do passivo não circulante		56.519	58.177
Imobilizado	8	72.819	67.820	Patrimônio líquido			
Intangível		305	321	Capital social	12.a	8.834	8.834
				Reserva legal		1.767	1.767
Total do ativo não circulante		106.053	99.074	Reservas de incentivos fiscais		56.594	56.594
				Reserva de retenção de lucros		38.794	41.632
				Total do patrimônio líquido		105.989	108.827
Total do ativo		448.308	312.701	Total do passivo		342.319	203.874
				Total do passivo e patrimônio líquido		448.308	312.701

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações de resultados

Períodos de três meses findos em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

	Notas	2021	2020
Receita operacional líquida	16	13.430	1.213
Custos dos produtos vendidos	17	<u>(9.966)</u>	<u>9.278</u>
Lucro bruto		<u>3.464</u>	<u>10.491</u>
Despesas de vendas	17	(1.538)	(1.049)
Administrativas e gerais	17	(2.978)	(1.624)
Provisão para perdas esperadas	17	(327)	(408)
Outras receitas operacionais		<u>757</u>	<u>98</u>
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquida de impostos		<u>(622)</u>	<u>7.508</u>
Receitas financeiras	18	298	264
Despesas financeiras	18	<u>(3.979)</u>	<u>(2.640)</u>
Resultado financeiro		<u>(3.681)</u>	<u>(2.376)</u>
Resultado antes dos impostos		<u>(4.303)</u>	<u>5.132</u>
Imposto de renda e contribuição social - diferido	15	1.465	(3.233)
Imposto de renda e contribuição social - correntes	15	<u>-</u>	<u>(87)</u>
(Prejuízo) Lucro do período		<u>(2.838)</u>	<u>1.812</u>
Total de ações		70.675.680	70.675.680
<i>(Prejuízo) lucro líquido por ação</i>		(0,04)	0,03

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações de resultados abrangentes

Períodos de três meses findos em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

	2021	2020
(Prejuízo)/Lucro líquido do período	<u>(2.838)</u>	<u>1.812</u>
Outros resultados abrangentes	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado abrangente do período	<u><u>(2.838)</u></u>	<u><u>1.812</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Períodos de três meses findos em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva legal	Reservas de incentivos fiscais	Reserva de retenção de lucros	Lucros (prejuízo) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	<u>8.834</u>	<u>-</u>	<u>12.001</u>	<u>-</u>	<u>20.170</u>	<u>41.005</u>
Lucro líquido do período	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1.812</u>	<u>1.812</u>
Saldos em 31 de março de 2020	<u>8.834</u>	<u>-</u>	<u>12.001</u>	<u>-</u>	<u>21.982</u>	<u>42.817</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2020	<u>8.834</u>	<u>1.767</u>	<u>56.594</u>	<u>41.632</u>	<u>-</u>	<u>108.827</u>
Prejuízo do período	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(2.838)</u>	<u>(2.838)</u>
Saldos em 31 de março de 2021	<u>8.834</u>	<u>1.767</u>	<u>56.594</u>	<u>41.632</u>	<u>(2.838)</u>	<u>105.989</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Períodos de três meses findos 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	2021	2020
(Prejuízo) / Lucro líquido do período		(2.838)	1.812
Ajustes sobre o resultado do período			
Depreciação e amortização		477	414
Provisão para perdas esperadas	4	327	408
Ajuste a valor presente do contas a receber	4	(290)	-
Juros sobre empréstimos	10	1.828	1.853
Resultado com derivativos não realizados	14.a	(1.605)	(9.575)
Valor justo de <i>commodities</i> (estoques)	17	(3.950)	(3.256)
Imposto de renda e contribuição social - diferido	15	(1.466)	3.233
Imposto de renda e contribuição social - corrente	15	-	87
(Aumento) redução nos ativos			
Contas a receber		29.135	28.273
Estoques		(93.826)	(45.097)
Adiantamentos a fornecedores		(20.630)	(7.160)
Impostos a recuperar		(2.173)	(1.779)
Outros créditos		(4.981)	(2.584)
Aumento (redução) nos passivos			
Fornecedores		18.917	(8.587)
Obrigações sociais e trabalhistas		1.458	1.167
Obrigações tributárias		1.324	5.041
Adiantamento de clientes		23.721	30.007
Caixa aplicado nas atividades operacionais		(54.572)	(5.743)
Juros pagos	10	(1.161)	(2.111)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais		(55.733)	(7.854)
Fluxos de caixa de corrente das atividades de investimentos			
Adições do imobilizado	8	(5.460)	(6.326)
Adição no intangível		-	(31)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento		(5.460)	(6.357)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Recebimento de recursos de quotistas		-	482
Dividendos pagos		(2.385)	
Empréstimos e financiamentos pagos	10	(4.452)	(32.887)
Empréstimos e financiamentos tomados	10	99.600	58.000
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		92.763	25.595
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa		31.570	11.384
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		33.406	21.030
Caixa e equivalentes de caixa no final do período		64.976	32.414
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa		31.570	11.384

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações dos valores adicionados

Período de três meses findos em 31 de março de 2021 e 2020

<i>(Em milhares de Reais)</i>	2021	2020
Receitas	14.655	974
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	13.734	799
Outras receitas	921	175
Provisão para perdas esperadas do contas a receber	-	(408)
Receitas diversas	921	583
Insumos adquiridos de terceiros	(5.956)	10.468
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(5.556)	13.976
Materiais, Energia, Servs de terceiros e outros	(3.318)	(3.508)
Perdas/recuperação de valores ativos		
Valor adicionado bruto	5.781	11.442
Depreciação e amortização	(477)	(414)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	5.304	11.028
Valor adicionado recebido em transferência	298	264
Receitas financeiras	298	264
Valor adicionado total a distribuir	5.602	11.292
Distribuição do valor adicionado	(5.602)	(11.292)
Pessoal	(4.835)	(2.978)
Remuneração direta	(2.285)	(1.119)
Benefícios	(2.335)	(1.674)
F.G.T.S.	(215)	(185)
Impostos e contribuições	602	(3.669)
Federais	1.427	(3.320)
Estaduais	(796)	(344)
Municipais	(29)	(5)
Remuneração de capitais de terceiros	(4.207)	(2.833)
Juros	(3.380)	(1.976)
Alugueis	(228)	(193)
Outras	(599)	(664)
Remuneração de capitais próprios	2.838	(1.812)
Prejuízo/(Lucros) do período	2.838	(1.812)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

(Em milhares de Reais)

1 Contexto operacional

A Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia” ou “Boa Safra”) tem sua sede localizada na Avenida Circular, número 209 Setor Industrial no município de Formosa, Estado de Goiás.

A Companhia foi fundada em 07 de abril de 2009 e suas operações iniciaram 31 de outubro de 2013. A Boa Safra Sementes S.A. atua na produção de sementes de soja, milho e feijão. São cinco Unidades de Beneficiamento de Sementes (UBS), nos municípios de Formosa-GO, Água Fria-GO e Cabeceiras-GO, em Buritis-MG, e Distrito Federal na cidade de Planaltina-DF. A produção e beneficiamento de sementes e processamento industrial de soja e feijão são procedimentos feitos pela própria Companhia, enquanto o beneficiamento das sementes de milho é terceirizado e a Companhia atua apenas na produção dessas sementes.

Impacto do Coronavírus (COVID-19)

Em 31 de janeiro de 2020, a Organização Mundial de Saúde (OMS) anunciou que o COVID-19 é uma emergência de saúde global e em 11 de março de 2020 passou a tratar a doença como uma pandemia. Desde então, a Companhia se manteve atenta aos impactos causados pela pandemia, instituindo medidas conforme as recomendações usualmente divulgadas pelos órgãos de saúde e controle.

Em paralelo, a Companhia instituiu um “Comitê de crise”, formado por uma equipe multidisciplinar, a qual estabeleceu reuniões semanais onde foram elaboradas as estratégias de enfrentamento e monitoramento da COVID. Foram estabelecidas diversas ações seguindo sempre as orientações e recomendações dos órgãos de saúde e demais autoridades competentes, medidas essas necessárias a garantir e preservar a saúde dos seus colaboradores. O comitê de crise distribuiu as ações e esforços conforme seus aspectos:

Aspectos de saúde

Durante a pandemia na Companhia foram adotadas diversas medidas para preservar a saúde dos seus colaboradores, desde a disponibilização de álcool gel, mascaras, instalação de pias por todo o complexo industrial, restrição de acessos, higienização regular e permanente de todos os ambientes, medição de temperaturas, passagem obrigatória por pediluvio, testagem em massa, materiais de conscientização e orientações, além de acompanhamento de casos suspeitos. Eventuais e pontuais casos confirmados foram isolados, recebendo acompanhamento pela Companhia.

Aspectos operacionais

Para mitigar a interrupção de insumos essenciais à atividade, a Companhia sempre trabalhou com mais de um fornecedor e sempre com compra antecipada, desta forma não tivemos nenhum impacto na nossa operação.

A Companhia permanece atenta as mudanças necessárias para adaptação de sua rotina ao “novo normal”, conjugando todas as medidas de prevenção e proteção com os cuidados básicos necessários à manutenção de suas atividades. Na medida do possível, busca a utilização de novas ferramentas a fim de evitar contato próximo, assim como, seleciona, criteriosamente, os contatos que se fizerem necessários.

Acreditamos que essa situação ainda perdurará por um certo período, no que reforçamos os procedimentos a fim de manter as boas condições de trabalho até então preservadas.

Aspectos sociais

A Companhia promoveu junto a seus parceiros uma campanha chamada “Corrente do bem” através da qual foi possível doar para o município de Formosa 03 respiradores.

Aspectos financeiros

Diante das incertezas no início da pandemia, a Companhia antecipou seu planejamento e reforçou o seu caixa junto a bancos parceiros contratando linhas de financiamento e capital de giro no montante agregado de R\$ 99.600. Adicionalmente, conforme é possível observar no incremento da receita, a Companhia não observou incertezas quando a continuidade das suas operações, assim como, a sua geração de caixa.

2 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR.

Conforme descrito no Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nessas informações contábeis intermediárias de forma resumida nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações anuais. Dessa forma, estas informações contábeis intermediárias foram elaboradas seguindo a base de preparação, métodos de cálculo e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, emitidas em 03 de março de 2021, e devem ser lidas em conjunto com tais demonstrações. Entretanto, informações selecionadas foram incluídas para explicar os principais eventos e transações ocorridas para possibilitar o entendimento das mudanças na posição financeira e desempenho das operações da Companhia desde a publicação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020.

A Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão.

Em 13 de maio de 2021, foi autorizada pela administração da Companhia e pelo Conselho de Administração a emissão das informações contábeis intermediárias em 31 de março de 2021, estando aprovadas para divulgação.

Uso de estimativas e julgamentos contábeis críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo as expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias e a Companhia declara que permanecem válidas como descritas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020.

Novas normas em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021

Em agosto de 2020, o IASB emitiu uma atualização das normas IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 38, IFRS 7/CPC 40, IFRS 4/CPC 11 e IFRS 16/CPC 06, vigentes a partir de 1º de janeiro de 2021, como resultado da fase 2 do projeto relacionado à reforma de taxas interbancárias oferecidas. Abaixo um breve resumo das modificações:

- **IFRS 9/CPC 48 Instrumentos Financeiros – Modificação de ativo e passivo financeiro:** mudança da base para determinar os fluxos de caixa contratuais de ativos ou passivos financeiros.
- **IFRS 16/CPC 06 Arrendamento – Modificação de arrendamento:** aplicação do parágrafo 42 da IFRS 16/CPC 06 para registro das modificações resultantes da reforma na taxa de juros, e ao remensurar o passivo de arrendamento, usar uma taxa de desconto revisada que reflete a mudança na taxa de juros.
- **IAS 39/CPC 38 Instrumentos financeiros: Reconhecimento e Mensuração:** concessões adicionais referentes aos requerimentos para instrumentos elegíveis para contabilidade de hedge (a serem aplicadas subsequentemente às concessões da fase 1 do projeto).

As alterações não resultaram em impactos significativos para a Companhia.

3 Caixa e equivalentes de caixa

	31/03/2021	31/12/2020
Caixa	76	5
Depósitos bancários	49	581
Aplicações financeiras	64.851	32.820
	64.976	33.406

As aplicações financeiras referem-se a compromissadas com remuneração média anual atrelada ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário) de 2,65% a.a. em 31 de março de 2021 (2,76% a.a. em 31 de dezembro de 2020) e com previsibilidade de resgate imediato. As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de mercado, de crédito e mensuração do valor justo relacionados a caixa e equivalentes de caixa estão incluídas na nota explicativa nº 14.

4 Contas a receber

	31/03/2021	31/12/2020
Contas a receber	30.067	57.828
Partes relacionadas (nota explicativa 21)	1.705	3.079
	31.772	60.907
Provisão para perdas esperadas	(348)	(21)
Ajuste a valor presente	(68)	(358)
Total	31.356	60.528

Perdas por redução ao valor recuperável

O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como prática, com o intuito de avaliar a perda por redução ao valor recuperável no contas a receber os seguintes procedimentos:

- (a) Análise da experiência histórica de perdas com clientes e segmento;
- (b) Cálculo do percentual histórico de perda da carteira;
- (c) Análise das faturas vencidas por cliente por meio do *aging list*.

Abaixo o *aging list* dos saldos a receber da Companhia em suas respectivas datas base:

	31/03/2021	31/12/2020
<i>Contas a receber a vencer</i>		
De 1 a 31 dias	27.329	2.904
De 31 a 120 dias	1.535	3.171
De 121 a 180 dias	140	50.730
Acima de 181 dias a 360 dias	579	1.095
	<u>29.583</u>	<u>57.900</u>
<i>Contas a receber vencidos</i>		
De 1 a 31 dias	1.255	1.516
De 31 a 120 dias	586	1.470
De 121 a 180 dias	327	-
Acima de 181 dias	21	21
	<u>31.772</u>	<u>60.907</u>

As movimentações da provisão para perdas esperadas são apresentadas a seguir:

	31/03/2021	31/12/2020
Saldo no início	(21)	-
Adição de provisão	(327)	(21)
	<u>(348)</u>	<u>(21)</u>

5 Estoque

	31/03/2021	31/12/2020
Produto acabado		
Semente de soja	63.362	6.552
Semente de feijão	2.711	3.881
Soja em grãos	20.789	-
Semente de milho	905	1.293
Milho em grãos	27	-
	<u>87.794</u>	<u>11.726</u>
Estoque em andamento		
Semente de soja	21.127	-
	<u>21.127</u>	<u>-</u>
Materia prima		
Defensivos	13.980	13.144
Embalagens	7.591	7.890
Uso e consumo	101	57
	<u>21.672</u>	<u>21.091</u>
	<u>130.593</u>	<u>32.817</u>

Os estoques de soja em grãos são valorizados pelo seu valor justo com base em preços de mercado ("*mark to market*") menos os custos para venda. Os preços de referência são públicos e são obtidos junto a CBOT – *Chicago Board Trading*. Os demais estoques são valorizados pelo custo médio ponderado.

Até 31 de março de 2021, as sementes foram produzidas e armazenadas em ambiente climatizados, sendo retiradas posteriormente, no período chuvoso, explicando assim a variação dos saldos com relação a 31 de dezembro de 2020.

6 Adiantamento a fornecedores

	31/03/2021	31/12/2020
Adiantamento a fornecedores	30.641	15.645
Partes relacionadas (nota explicativa 21)	<u>5.634</u>	<u>-</u>
	<u>36.275</u>	<u>15.645</u>

Os adiantamentos a fornecedores referem-se a adiantamento a fornecedores de sementes. O saldo apresentou aumento no período devido a adiantamentos para compra de matéria-prima utilizada no processo produtivo. O montante de adiantamentos apresentou acréscimo principalmente em virtude do pagamento antecipado de *royalties*.

7 Impostos a recuperar

	31/03/2021	31/12/2020
COFINS – Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (i)	32.786	32.348
PIS – Programa de Integração Social (i)	7.129	7.034
ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços	1.561	30
IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte	61	38
Outros impostos	<u>132</u>	<u>46</u>
	<u>41.669</u>	<u>39.496</u>
Circulante	11.686	9.513
Não Circulante	29.983	29.983

- (i) O saldo de PIS e COFINS é oriundo substancialmente de créditos de royalties pelo uso da tecnologia de terceiros para produção de sementes geneticamente modificadas. Como trata-se de um insumo imprescindível no processo produtivo, a Companhia com base na IN nº 1.911 e Leis 10.637 e 10.833 tomou crédito em 2019 dos valores anteriormente pagos. A Companhia entende que o montante será recuperado por meio de pedido de ressarcimento junto a Receita Federal e atualmente avalia a possibilidade de entrar com Mandato de Segurança.

8 Imobilizado

Movimentação de 1º de janeiro a 31 de março de 2021

	<u>Terrenos</u>	<u>Edificações</u>	<u>Máquinas e equipamentos</u>	<u>Móveis e utensílios</u>	<u>Equipamentos de informática</u>	<u>Veículos</u>	<u>Instalações</u>	<u>Obras em andamento</u>	<u>Total</u>
Custo									
Saldo inicial	<u>1.023</u>	<u>42.190</u>	<u>10.288</u>	<u>298</u>	<u>519</u>	<u>677</u>	<u>1.126</u>	<u>15.772</u>	<u>71.893</u>
Aquisições	-	30	68	19	29	-	16	5.298	5.460
Saldo final	<u>1.023</u>	<u>42.220</u>	<u>10.356</u>	<u>317</u>	<u>548</u>	<u>677</u>	<u>1.142</u>	<u>21.070</u>	<u>77.353</u>
Depreciação									
Saldo inicial	<u>-</u>	<u>(791)</u>	<u>(2.608)</u>	<u>(163)</u>	<u>(347)</u>	<u>(135)</u>	<u>(30)</u>	<u>-</u>	<u>(4.074)</u>
Depreciação	-	(144)	(250)	(13)	(19)	(31)	(4)	-	(461)
Saldo final	<u>-</u>	<u>(935)</u>	<u>(2.858)</u>	<u>(176)</u>	<u>(366)</u>	<u>(165)</u>	<u>(34)</u>	<u>-</u>	<u>(4.535)</u>
Valor contábil líquido									
Em 31 de dezembro de 2020	1.023	41.399	7.680	135	172	543	1.096	15.772	67.820
Em 31 de março de 2021	1.023	41.285	7.498	141	182	512	1.108	21.070	72.819

Movimentação de 1º de janeiro a 31 de março de 2020

	<u>Edificações</u>	<u>Máquinas e equipamentos</u>	<u>Móveis e utensílios</u>	<u>Equipamentos de informática</u>	<u>Veículos</u>	<u>Instalações</u>	<u>Obras em andamento</u>	<u>Adiantamento para aquisição de imobilizado</u>	<u>Total</u>
Custo									
Saldo inicial	<u>17.374</u>	<u>7.741</u>	<u>222</u>	<u>318</u>	<u>1.457</u>	<u>605</u>	<u>9.799</u>	<u>7.394</u>	<u>44.910</u>
Aquisições	48	535	20	52	65	11	5.595	-	6.326
Saldo final	<u>17.374</u>	<u>8.276</u>	<u>242</u>	<u>370</u>	<u>1.522</u>	<u>616</u>	<u>15.394</u>	<u>7.394</u>	<u>51.188</u>
Depreciação									
Saldo inicial	<u>(386)</u>	<u>(1.696)</u>	<u>(75)</u>	<u>(283)</u>	<u>(171)</u>	<u>(18)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(2.629)</u>
Depreciação	(89)	(217)	(24)	(13)	(66)	(5)	-	-	(414)
Saldo final	<u>(475)</u>	<u>(1.913)</u>	<u>(99)</u>	<u>(296)</u>	<u>(237)</u>	<u>(23)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(3.043)</u>
Valor contábil líquido									
Em 31 de março de 2020	16.947	6.363	143	74	1.285	593	15.394	7.394	48.193
Em 31 de dezembro de 2019	16.987	6.045	147	35	1.286	587	9.799	7.395	42.281

O imobilizado em andamento é referente a expansão da capacidade de armazenagem de sacas de sementes de soja. Os bens dados em garantia estão relacionados nota explicativa nº 10. A expectativa de conclusão das obras em andamento é 2021 e 2022.

Provisão para redução ao valor recuperável

De acordo com o CPC 01 (R1)/IAS 36 - Redução ao valor recuperável dos ativos, a Companhia avalia, ao final de cada exercício, eventuais indicativos de desvalorização de seus ativos que pudessem gerar a necessidade de testes sobre seu valor de recuperação. Para as informações contábeis do período findo em 31 de março de 2021, a Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de realização do testes de provisão para recuperabilidade.

9 Fornecedores e outras contas a pagar

	31/03/2021	31/12/2020
Fornecedores (i)	53.868	33.763
Partes relacionadas (nota explicativa 21)	200	295
Royalties a pagar	-	1.093
	54.068	35.151

- (i) Refere-se substancialmente a aquisição de insumos para produção e grãos para o processo fabril.

10 Financiamentos e empréstimos

Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos financiamentos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos de taxas de juros, liquidez e uma análise de sensibilidade decorrentes destes financiamentos, veja nota explicativa nº 14.

a. Composição

Modalidade	Moeda	Indexador	Taxa Média % (a.a)	Vencimento	31/03/2021	31/12/2020
Capital de Giro	R\$	Selic/CDI	3,83%	2021 a 2026	84.727	49.302
Capital de Giro	R\$	Pré fixado	6,57%	2021 a 2026	111.915	51.243
Financiamento	R\$	TLP	3,34%	2025	1.957	2.036
Financiamento	R\$	Pré fixado	7,97%	2021 a 2029	13.896	14.099
Total					212.495	116.680
Circulante					168.242	72.235
Não circulante					44.253	44.445

b. Cronograma de pagamento

Em 31 de março de 2021 as parcelas do financiamentos e empréstimos têm o seguinte cronograma de pagamento:

	Valor Contábil	Até 12 meses	Acima de 12 meses
31 de março de 2021			
Capital de giro	196.646	165.738	30.907
Finame	15.849	2.504	13.346
	212.495	168.242	44.253
31 de dezembro de 2020			
Capital de giro	100.545	69.731	30.814
Finame	16.135	2.504	16.631
	116.680	72.235	44.445

c. Movimentação do saldo

Abaixo a movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos:

Modalidade	31/03/2021	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2020
Capital de giro	196.646	(864)	1.531	(4.167)	99.600	100.545
Finame	15.849	(297)	297	(285)	-	16.135
	212.495	(1.161)	1.828	(4.452)	99.600	116.680

Modalidade	31/03/2020	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2019
Capital de giro	123.344	(1.842)	1.593	(32.300)	58.000	97.893
Finame	12.333	(269)	259	(587)	-	12.930
	135.677	(2.111)	1.853	(32.887)	58.000	110.823

d. Obrigações contratuais

A Companhia não possui obrigações contratuais decorrentes dos contratos de empréstimos e financiamentos relacionadas à manutenção de determinados índices financeiros estabelecidos nesses contratos (*covenants*).

A Companhia está sujeita a cláusulas que, se não observadas, poderão acarretar vencimento antecipado de contratos de dívidas, devendo a Companhia, nesses casos, antecipar o valor principal acrescido de juros. O vencimento antecipado cruzado ou inadimplemento cruzado (*cross-default e cross-acceleration*) de outras obrigações da Companhia poderão ser desencadeados, conforme cláusulas presentes em contratos de empréstimos e financiamentos existentes. Adicionalmente, o inadimplemento de obrigações assumidas por sociedades coligadas à Companhia e pelos controladores, que figuram como avalistas/garantidores de determinados contratos, também poderá acarretar no vencimento antecipado de determinadas dívidas da Companhia.

e. Garantias

As garantias oferecidas pela Companhia para Finame são os próprios bens financiados, relacionados no quadro abaixo, e para Capital de giro avais dos acionistas.

Bens	31/03/2021	31/12/2020	Montante garantia
CCC – Financiamento da Balança Rodoviária	144	180	156
CCB – Financiamento do Sistema de automação de balanças	250	321	156
CCB – Financiamento da Unidade de beneficiamento de sementes	1.707	2.057	2.322
FCO – Financiamento da Usina Fotovoltáica	3.552	3.552	2.519
FCO – Financiamento para Construção de armazéns	9.783	12.472	3.581
	15.436	18.572	8.734

11 Adiantamento de clientes

	31/03/2021	31/12/2020
Adiantamento de clientes	44.556	20.835
	44.556	20.835

Como forma de assegurar as vendas e minimizar o risco de crédito, a Companhia possui como prática de solicitar adiantamento junto aos clientes, referente a venda de sementes de soja. Esses adiantamentos serão utilizados para a operação de 2021. Em 31 de março de 2021 não constam valores em atraso.

Durante o início do exercício são produzidas e armazenadas as sementes em ambiente climatizado, sendo que o maior volume é retirado no último trimestre, geralmente quando se inicia o período chuvoso, isto explica o aumento no saldo com relação a 31 de dezembro de 2020.

12 Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social está representado por 70.675.680,00 ações, sem valor nominal.

	31/03/2021		31/12/2020	
	(Ações)		(Ações)	
	Quantidade	Percentual	Quantidade	Percentual
Marino Stefani Colpo	35.337.840	50%	4.417.230	50%
Camila Stefani Colpo	35.337.840	50%	4.417.230	50%
	70.675.680	100%	8.834.460	100%

b. Reservas de incentivos fiscais

Os valores reconhecidos no resultado do período como “receita de incentivos fiscais” totalizam zero em 31 de março de 2020 e 2021.

c. Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

d. Destinação dos lucros

De acordo com o Estatuto Social, a Companhia deve pagar aos seus acionistas, no mínimo, 10% de seu lucro líquido anual, calculado e ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações, sob a forma de dividendos ou juros sobre o capital próprio. O lucro líquido remanescente pode ser capitalizado, utilizado para compensar prejuízo ou então retido em reservas, conforme previsto na Lei das Sociedades por Ações e no Estatuto Social, podendo não ser disponibilizado para pagamento de dividendos ou juros sobre capital próprio. Em 31 de março de 2021 a Companhia não apura dividendos a pagar.

e. Reserva de retenção de lucros

Corresponde ao saldo de lucros após as destinações estatutárias e legais, a disposição dos acionistas conforme proposta da Administração. Sua destinação será deliberada por conta da Assembléia que aprovar as demonstrações financeiras. Essa proposta está baseada na necessidade de manter capital de giro e de atender os projetos atuais e de expansão dos negócios previsto no seu plano de investimento denominado orçamento de capital.

13 Provisão para contingências

A avaliação da probabilidade de perda em ações, assim como a apuração dos montantes envolvidos, foi realizada considerando-se os pedidos dos reclamantes, a posição jurisprudencial acerca das matérias e a opinião dos consultores jurídicos da Companhia. A Companhia não considera existir riscos efetivos da natureza trabalhista, fiscal e/ou cível em 31 de março de 2021 (idêntico em 31 de dezembro de 2020).

14 Instrumentos financeiros

a. Classificação contábil e valores justos

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Instrumento financeiro	Classificação	Nível	31/03/2021	31/12/2020
Ativo financeiro				
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	-	64.976	33.406
Contas a receber de cliente	Custo amortizado	-	31.356	60.528
Instrumentos financeiros derivativos	Valor justo por meio do resultado	II	55.444	52.778
Outros créditos	Custo amortizado	-	8.407	3.426
			160.183	150.138
			31/03/2021	31/12/2020
Passivo financeiro				
Fornecedores e outras contas a pagar	Outros passivos financeiros	-	54.068	35.151
Instrumentos financeiros	Valor justo por meio do resultado	II	14.928	13.867
Financiamentos e empréstimos	Outros passivos financeiros	-	212.495	116.680
			281.491	165.698

b. Mensuração do valor justo

Os saldos das contas a receber de cliente, contratos de mútuo com acionistas, fornecedores e outras contas a pagar, menos a perda (*impairment*), se aproximam de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado que está disponível para a Companhia para instrumentos financeiros similares.

A Companhia aplica o Pronunciamento Técnico CPC 40/IFRS 7 – Instrumentos Financeiros: Evidenciação para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia:

- Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (Nível 1).
- Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços) (Nível 2).
- Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja, inserções não observáveis) (Nível 3).

Em 31 de março de 2021 os instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado estão classificados no Nível 2.

c. Gerenciamento de riscos financeiros

A Companhia possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez; e
- Risco de mercado.

(i) Estrutura do gerenciamento de risco

Os diretores da Companhia são responsáveis pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia, e os gestores de cada área se reportam regularmente a diretoria sobre as suas atividades.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

(ii) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais.

Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber e de instrumentos financeiros da Companhia.

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. As perdas de crédito estimadas sobre os ativos financeiros reconhecidas no resultado foram evidenciadas na nota explicativa nº 4.

Contas a receber e outros recebíveis

A Companhia tem atualmente recebíveis na venda de produtos e prestação de serviços.

O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade da Companhia não receber valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito, acompanhamento permanente do seu saldo devedor, obtenção de garantias e apólice de seguro para carteira de crédito. Historicamente, não sofremos nenhum inadimplemento de nossos clientes e, portanto, o seguro de crédito nunca foi acionado.

Caixa e equivalentes de caixa

O risco de crédito proveniente do caixa e equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituição financeira consideradas de primeira linha.

Contratos futuros

A Companhia com o intuito de mitigar o risco de crédito para os contratos futuros realizados com produtores rurais, realiza uma seleção criteriosa de seus produtores considerando quesitos como histórico de pontualidade das entregas das matérias-primas, tempo de relacionamento comercial com o produtor e previsão da colheita. A Companhia também realiza o acompanhamento da lavoura desde o seu plantio até a colheita por engenheiros agrônomos e técnicos agrícolas da Companhia. Adicionalmente, o risco de crédito é reduzido em virtude da diversificação da carteira de produtores e dos procedimentos que monitoram esse risco.

Exposição a risco de crédito

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das informações contábeis intermediárias foi:

	Nota	31/03/2021	31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa	3	64.976	33.406
Contas a receber	4	31.356	60.528
Outros créditos		8.407	3.426
Instrumentos financeiros derivativos	14	55.444	52.778
		<u>160.183</u>	<u>150.138</u>
Circulante		157.237	149.188
Não circulante		2.946	950

(iii) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da Administração da Companhia e de sua diretoria, que gerencia o risco de liquidez de acordo com as necessidades de captação e gestão de liquidez de curto, médio e longo prazos mantendo linhas de crédito de captação de acordo com suas necessidades de caixa combinando os perfis de vencimento de seus ativos e passivos financeiros.

Exposição a risco de liquidez

O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado abaixo:

	Nota	31/03/2021	31/12/2020
Fornecedores e outras contas a pagar	9	54.068	35.151
Instrumentos financeiros derivativos		14.928	13.867
Financiamentos e empréstimos	10	<u>212.495</u>	<u>116.680</u>
Total		<u>281.491</u>	<u>165.698</u>
Circulante		237.238	121.253
Não circulante		44.253	44.445

A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto dos acordos de compensação:

31 de março de 2021	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 12 meses	De 12 a 36 meses	De 36 a 60 meses	Acima de 60 meses
Fornecedores e outras contas a pagar	54.068	54.068	54.068	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	<u>212.495</u>	<u>218.917</u>	<u>173.202</u>	<u>37.071</u>	<u>6.018</u>	<u>2.626</u>
Total	<u>266.563</u>	<u>272.985</u>	<u>227.270</u>	<u>37.071</u>	<u>6.018</u>	<u>2.626</u>

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamente mais cedo, ou em valores diferentes.

(iv) Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, irão afetar os ganhos da Companhia ou no valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

(v) Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta a riscos relacionados às taxas de juros, em função de empréstimos e financiamentos, expostas, principalmente, à variação do CDI. A direção da Companhia monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas as suas dívidas

	Nota	31/03/2021	31/12/2020
Ativos financeiros			
Aplicações financeiras	3	64.851	32.820
Financiamentos e empréstimos	10	212.495	116.680

Análise de sensibilidade para instrumentos de taxa variável

Com base no saldo de aplicações financeiras e endividamento, no cronograma de desembolsos e nas taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e dos ativos, efetuamos uma análise de sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado de acordo com os montantes mostrados a seguir. O Cenário I corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das informações trimestrais. O Cenário II corresponde a uma alteração de 25% nas taxas e o Cenário III corresponde a uma alteração de 50% nas taxas. Separamos os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir.

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Apreciação das taxas

Instrumentos financeiros	Exposição em		Cenário - Provável I		Cenário Provável II		Cenário Provável I	
	31/03/2021	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor
Aplicações financeiras	64.851	CDI	2,65%	1.719	3,31%	2.148	3,98%	2.578
Empréstimos e financiamentos	1.957	TLP	2,08%	(41)	2,60%	(51)	3,12%	(61)
Empréstimos e financiamentos	84.727	CDI	2,65%	(2.245)	3,31%	(2.807)	3,98%	(3.368)
Total				(567)		(710)		(851)

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Depreciação das taxas

Instrumentos financeiros	Exposição em		Cenário Provável I		Cenário Provável II		Cenário Provável I	
	31/03/2021	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor
Aplicações financeiras	64.851	CDI	2,65%	1.719	1,99%	1.289	1,33%	859
Empréstimos e financiamentos	1.957	TLP	2,08%	(41)	1,56%	(31)	1,04%	(20)
Empréstimos e financiamentos	84.727	CDI	2,65%	(2.245)	1,99%	(1.684)	1,33%	(1.123)
Total				(567)		(426)		(284)

Fontes: a informação CDI foi extraída da base da B³, na data-base do último dia útil de março de 2021. Os demais saldos registrados em empréstimos e financiamentos referem-se a contratos com taxas juros pré-fixados.

Risco de preço de commodities

A Companhia produz sementes de soja e milho, produtos esses caracterizados como *commodities* agrícolas, oriundos de produção de terceiros.

A Companhia adquire os grãos mencionados anteriormente no mercado interno, beneficia e vende produtos processados como sementes, e grãos no mercado interno.

As *commodities* são negociadas junto aos produtores. Dentre as práticas adotadas, destacamos o uso de operações de mercado futuro com preço fixo, como ferramentas de proteção contra oscilações de preços dos produtos.

As operações de compra e venda de sementes e produtos processados são casadas, utilizando ferramentas de proteção de preço fixo.

Tradicionalmente temos um hedge natural na original da matéria prima para produção de sementes, no mesmo período que são realizada a vendas a nossos clientes, também acontece a compra de matéria prima junto aos produtores integrados. Isso minimiza consideravelmente a nossa exposição a flutuação do preço da *commodities*. Eventualmente na impossibilidade de aquisição da matéria-prima utilizamos instrumentos financeiros para mitigação de variação. Em nossa operação temos a política de não contrair empréstimos em dólar, tendo em vista a grande flutuação do câmbio nos últimos anos, reduzindo consideravelmente a nossa necessidade de *hedge* cambial.

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos adicionais que são pagos para os produtores integrados a título de bônus pela produção.

Análise de sensibilidade de preço de commodities

Com base no preço das commodities em vigor em 31 de dezembro, foi definido um cenário provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculados, conforme detalhado abaixo:

31/03/2021	Quantidade (se 60kg)	Valorização			Desvalorização	
		Cenário I	Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)	Cenário II (-25%)	Cenário III (-50%)
Preço da soja (saca 60kg)		151,7	189,63	227,55	113,78	75,85
CBOT						
Posição comprada	1.115.571	169.232.418	211.540.522	253.848.626	126.924.313	84.616.209
Posição vendida	229.617	(34.832.960)	(43.541.200)	(52.249.440)	(26.124.720)	(17.416.480)
Futuro de commodities						

d. Futuro de commodities

Posição em 31 de março de 2021

Produto	Posição	Quantidade em Saca de 60 kg	Vencimento	Valor Justo	Resultado
Soja	Compra	472.278	Abr-21	24.303	24.303
Soja	Compra	473.991	Mai-21	25.023	25.023
Soja	Compra	102.348	Jun-21	4.112	4.112
Soja	Compra	26.700	Jul-21	1.269	1.269
Soja	Compra	5.000	Ago-21	173	173
Soja	Compra	1.800	Abr-22	48	48
Soja	Compra	23.600	Mai-22	354	354
Soja	Compra	5.000	Jun-22	162	162
Subtotal		1.115.571		55.444	55.444
Soja	Venda	66.067	Abr-21	(4.493)	(4.493)
Soja	Venda	70.550	Mai-21	(4.473)	(4.473)
Soja	Venda	93.000	Jul-21	(5.822)	(5.822)
Soja	Compra	4.854	Ago-22	(98)	(98)
Subtotal		229.617		(14.887)	(14.928)
Total				40.557	40.516

Posição em 31 em dezembro de 2020

Produto	Posição	Quantidade em Saca de 60 kg	Vencimento	Valor Justo	Resultado
Soja	Compra	61.579	Jan-21	716	716
Soja	Compra	3.000	Fev-21	198	198
Soja	Compra	15.783	Mar-21	789	789
Soja	Compra	402.513	Abr-21	22.265	22.265
Soja	Compra	420.057	Mai-21	23.052	23.052
Soja	Compra	90.500	jun-21	3.988	3.988
Soja	Compra	25.500	jul-21	1.180	1.180
Soja	Compra	5.000	Ago-21	159	159
Soja	Compra	1.800	Abr-22	36	36
Soja	Compra	12.000	mai-22	263	263
Soja	Compra	5.000	Jun-22	132	132
Subtotal		1.042.733		52.778	52.778

Soja	Venda	17.500	jan-21	(178)	(178)
Soja	Venda	61.067	abr-21	(3.934)	(3.934)
Soja	Venda	70.550	mai-21	(4.225)	(4.225)
Soja	Venda	43.000	jun-21	(2.543)	(2.543)
Soja	Venda	50.000	jul-21	2.946	2.946
Subtotal		<u>242.117</u>		<u>(13.826)</u>	<u>(13.826)</u>
Total				<u>38.952</u>	<u>38.952</u>

Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição patrimonial

O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido no balanço patrimonial da entidade.

Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:

Saldos no balanço patrimonial (Futuro de commodities): 31/03/2021 31/12/2020

Efeito líquido	<u>40.557</u>	<u>38.952</u>
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)	55.444	52.778
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)	14.887	13.826

Saldos no balanço patrimonial (Swap de moeda): 31/03/2021 31/12/2020

Efeito líquido	<u>41</u>	<u>41</u>
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)	41	41
Total de derivativos ativos	<u>55.444</u>	<u>52.778</u>
Total de derivativos passivo	<u>14.928</u>	<u>13.867</u>

Efeitos no resultado:

	31/03/2021	31/03/2020
Futuro de commodities (nota explicativa 17)	1.605	9.455

e. Gerenciamento de capital

A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do trimestre é apresentada a seguir:

	31/03/2021	31/03/2020	31/12/2020
Total do passivo	342.319	203.922	203.874
(-) Caixa e equivalentes de caixa	<u>64.976</u>	<u>33.406</u>	<u>33.406</u>
(=) Passivo líquido (A)	<u>277.343</u>	<u>170.516</u>	<u>170.468</u>
Total do patrimônio líquido (B)	105.989	108.779	108.827
Relação da dívida líquida pelo Patrimônio líquido (A/B)	2,61	1,57	1,56

15 Ativos e passivos fiscais diferidos

A Companhia reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos sobre os seguintes valores:

	Ativo		Passivo		Resultado	
	31/03/21	31/12/20	31/03/21	31/12/20	31/03/21	31/12/20
Valor justo estoque soja	-	-	-	477	477	(477)
Instrumento financeiro	5.224	4.804	19.013	18.048	(546)	(12.933)
Prejuízo fiscal e base negativa	3.515	-	-	-	3.515	(2.643)
Clientes	141	129	-	-	12	129
Devolução de vendas	-	57	-	-	(57)	57
VJ/Descarte de sementes	63	163	1.719	-	(1.819)	163
Avaliação patrimonial	-	-	477	360	(117)	(271)
Operação <i>Swap</i>	-	-	-	-	-	-
	8.943	5.153	21.209	18.885	1.465	(15.977)
Compensação (*)	(8.943)	(5.153)	(8.943)	(5.153)	-	-
Total	-	-	12.266	13.732	1.465	(15.977)

	Ativo		Passivo		Resultado	
	31/03/20	31/12/19	31/03/20	31/12/19	31/03/20	31/03/19
Valor justo a contrato de <i>commodities</i> (estoques)	-	-	-	-	-	230
Instrumento financeiro	-	429	4.632	740	(4.321)	(130)
Prejuízo fiscal	3.598	2.644	-	-	954	2.386
Clientes	135	-	-	-	134	50
Avaliação patrimonial	-	-	88	88	-	37
Operação <i>Swap</i>	-	-	-	-	-	(30)
	3.733	3.073	4.720	828	(3.233)	2.543
Compensação (*)	(3.733)	(828)	(3.733)	(828)	-	-
Total	-	2.245	987	-	(3.233)	2.543

A conciliação da despesa calculada pela aplicação da alíquota fiscal e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

	31/03/2021	31/03/2020
Reconciliação da taxa efetiva		
Resultado do período antes dos impostos	(4.303)	5.132
Alíquota nominal	34%	34%
Despesas com imposto a alíquota nominal	1.463	(1.745)
Ajustes do imposto de renda e contribuição social	2	(1.488)
Total	1.465	(3.233)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.465	(3.233)
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	(87)
Alíquota efetiva	-34%	-65%

Exposições financeiras na apuração do imposto de renda corrente

Em 1º de dezembro de 2020 a Companhia teve conhecimento de um Auto de Infração de imposto de renda, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017, no montante de R\$ 26.049 incluindo multa isolada de R\$ 5.626, em decorrência de suposta dedução indevida de custos com *royalties* na apuração do imposto de renda. Com base na avaliação de seus assessores jurídicos a Companhia entende como provável a aceitação pelas autoridades tributárias, motivo pelo qual entende não haver necessidade de ajustes nos termos do ICPC 22 (IFRIC 23) - Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro. Para o período findo em 31 de março de 2021 a Companhia manteve o mesmo procedimento fiscal para apuração do imposto de renda, deduzindo a totalidade dos custos de *royalties* na sua apuração.

16 Receita operacional líquida

Reconciliação da receita líquida:

	31/03/2021	31/03/2020
Receita bruta	15.885	5.338
Menos:		
Devoluções	(1.970)	(4.054)
Impostos sobre vendas	(485)	(71)
Total de receita líquida	13.430	1.213

	2021	2020
Receitas operacionais:		
Milho	5.531	475
Feijão	3.413	697
Soja	2.347	(1.028)
Outros	2.139	1.069
Total de receita líquida	13.430	1.213

- (i) As receitas estão negativas em 2020 e 2021 devido às devoluções de mercadorias.

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ao cliente, fato que ocorre quando:

Produto	Natureza e época do cumprimento da obrigação de desempenho	Política de reconhecimento da receita
Sementes de soja, milho e feijão, soja em grão e defensivos agrícolas	Os cliente obtém o controle quando retiram a mercadoria nas dependências da Companhia.	<p>A Companhia entende que a obrigação de desempenho é satisfeita e a receita reconhecida quando os produtos são entregues e aceitos pelos clientes nas instalações da Companhia.</p> <p>A Companhia reconhece o montante das suas receitas refletindo a contraprestação que espera receber em troca do controle dos produtos que oferece. Não existem programas de fidelidade.</p>

17 Custos e despesas operacionais por natureza

Abertura dos gastos por natureza:

	31/03/2021	31/03/2020
Despesas operacionais por natureza:		
Custos com insumos	(11.111)	857
Valor justo dos contrato de <i>commodities</i>	1.605	9.455
Ajuste de estoque a valor de mercado	3.950	3.256
Custos com <i>royalties</i>	(821)	(29)
Despesa com pessoal	(4.835)	(3.962)
Serviços de terceiros	-	(484)
Depreciação e amortização	(477)	(414)
Despesas de vendas	(1.538)	(1.049)
Despesas com manutenção	(138)	(160)
Despesas com serviços de terceiros	(332)	(355)
Despesas com impostos e taxas	(395)	(278)
Outras	(717)	(640)
	<u>(14.809)</u>	<u>6.197</u>

Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função:

	31/03/2021	31/03/2020
Custos dos produtos vendidos	(15.521)	(3.433)
Valor justo a contrato de <i>commodities</i>	1.605	9.455
Ajuste de estoque a valor de mercado	3.950	3.256
Total Custos dos produtos vendidos	<u>(9.966)</u>	<u>9.278</u>
Despesas com vendas	(1.538)	(1.049)
Administrativas e gerais	(2.978)	(1.624)
Provisão para perdas esperadas	(327)	(408)
	<u>(14.809)</u>	<u>6.197</u>

Abertura das despesas com vendas:

	31/03/2021	31/03/2020
Despesas com vendas		
Comissões	(130)	(76)
Bonificações	(621)	(450)
Viagens e estadias	(538)	(364)
<i>Marketing</i>	(249)	(159)
	<u>(1.538)</u>	<u>(1.049)</u>

18 Resultado financeiro

	31/03/2021	31/03/2020
Receitas financeiras		
Rendimentos com aplicações financeiras	152	59
Juros recebidos	146	85
Instrumento financeiro	-	120
	298	264
Despesas financeiras		
Juros apropriados sobre financiamentos	(1.828)	(1.852)
Instrumento financeiro	(1.103)	-
Juros sobre fornecedores	(83)	(96)
Juros sobre impostos	(62)	(28)
Tarifas bancárias	(236)	(152)
IOF	(149)	(151)
Descontos concedidos	(159)	(206)
Outras	(359)	(155)
	(3.979)	(2.640)
Líquida	(3.681)	(2.376)

19 Resultado por ação

De acordo com Ata de Assembléia Geral Extraordinária realizada em 22 de fevereiro de 2021, ocorreu o desdobramento das 8.834.460 (oito milhões, oitocentas e trinta e quatro mil, quatrocentas e sessenta) ações ordinárias representativas do capital social da Companhia à razão de 1 ação ordinária existente para 8 ações ordinárias, resultando em um total de 70.675.680 (setenta milhões, seiscentas e setenta e cinco mil seiscentas e oitenta) ações ordinárias, todas escriturais, nominativas e sem valor nominal. Com exceção da alteração do número de ações de emissão da Companhia, o desdobramento não resulta na modificação do valor total do capital social ou dos direitos conferidos pelas ações de emissão da Companhia a seus titulares. O desdobramento foi operacionalizado e efetivado de modo a não alterar a participação proporcional dos acionistas no capital social da Companhia e não afetou os direitos e vantagens, patrimoniais ou políticos, das ações de emissão da Companhia. A Companhia considerou este desdobramento para a apuração do lucro por ação demonstrado a seguir:

	Resultado do período	Quantidade ponderada de ações	Resultado por ação Básico e diluído - R\$ - expresso em reais
31/03/2021	(2.838)	70.675.680	(0,04)
31/03/2020	1.812	70.675.680	0,03

20 Informações por segmento

A Companhia possui dois segmentos reportáveis, conforme descrito abaixo, que são as unidades de negócios estratégicas da Companhia. As unidades de negócio estratégicas oferecem diferentes produtos e serviços, para cada uma das unidades de negócios estratégicas, a Administração analisa os relatórios internos ao menos uma vez por trimestre. O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis da Companhia:

- Segmento de produção de soja, principalmente sementes de soja e soja em grãos.

- Outros segmentos, principalmente defensivos agrícolas.

Informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão incluídas a seguir. O desempenho é avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e contribuição social, como incluído nos relatórios internos que são analisados pela Administração da Companhia. O lucro/(prejuízo) do segmento é utilizado para avaliar o desempenho, uma vez que a gerência acredita que tal informação é mais relevante na avaliação dos resultados dos segmentos.

	31/03/2021			31/03/2020		
	Soja	Outros	Total	Soja	Outros	Total
Receita operacional líquida	2.347	11.083	13.430	631	582	1.213
Custos dos produtos vendidos	<u>(1.742)</u>	<u>(8.224)</u>	<u>(9.966)</u>	<u>8.928</u>	<u>350</u>	<u>9.278</u>
Resultado bruto	<u>605</u>	<u>2.859</u>	<u>3.464</u>	<u>9.559</u>	<u>932</u>	<u>10.491</u>
Despesas de vendas	(326)	(1.539)	(1.865)	(758)	(699)	(1.457)
Administrativas e gerais	(520)	(2.458)	(2.978)	(845)	(779)	(1.624)
Outras operacionais	<u>132</u>	<u>625</u>	<u>757</u>	<u>51</u>	<u>47</u>	<u>98</u>
Resultado antes do resultado financeiro, equivalência patrimonial e dos tributos	<u>(109)</u>	<u>(513)</u>	<u>(622)</u>	<u>8.007</u>	<u>(499)</u>	<u>7.508</u>
Financeiras líquidas	<u>(643)</u>	<u>(3.038)</u>	<u>(3.681)</u>	<u>(1.236)</u>	<u>(1.140)</u>	<u>(2.376)</u>
Resultado antes dos tributos sobre o lucro (prejuízo)	<u>(752)</u>	<u>(3.551)</u>	<u>(4.303)</u>	<u>6.771</u>	<u>(1.639)</u>	<u>5.132</u>

A área de atuação da Companhia é dentro do território brasileiro, e as receitas são provenientes de comercialização de sementes de grãos.

Em 2021, nenhum cliente externo representa mais do que dez por cento das receitas totais da Companhia.

As informações referentes aos ativos totais por segmentos não são apresentadas, pois não compõem o conjunto de informações disponibilizadas aos Administradores da Companhia, que por sua vez, tomam decisões sobre os investimentos e alocação de recursos considerando as informações dos ativos em bases consolidadas.

O setor do agronegócio apresenta sazonalidade, especialmente em razão dos ciclos da lavoura que dependem de condições climáticas específicas. Assim, considerando que as atividades dos produtores integrados da Companhia e, conseqüentemente, estão diretamente relacionadas aos ciclos das lavouras e têm natureza sazonal, as receitas da Companhia também apresentam sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas entre o período de plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, normalmente com picos no primeiro trimestre para cobrir as vendas na entressafra. A sazonalidade das lavouras também implica a sazonalidade do lucro bruto apurado em bases diferentes do exercício social, o que pode causar um efeito adverso significativo nos resultados operacionais apurados em bases diferentes do exercício social.

	2020 (12 meses)			
	1 ITR	2 ITR	3 ITR	4 ITR
Receita líquida	1.213	49.725	305.358	588.525

	Período de três meses findos em 31 de março de	
	2020	2021
Receita líquida	1.213	13.430

21 Partes relacionadas

a. Controlador final

A Companhia é controlada pelo Sr. Marino Stefani Colpo e pela Sr^a Camila Stefani Colpo.

b. Remuneração de pessoal chave da administração

O pessoal chave da administração é composto pela Diretoria. A remuneração paga aos Diretores no trimestre a título de remuneração foram R\$ 534 (R\$ 601 em 2020). A Companhia não concede ao pessoal chave da administração benefícios com características de longo prazo.

c. Outras transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de março de 2021 e 31 de dezembro de 2020, bem como as transações que influenciaram o resultado do trimestre, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem principalmente de transações com acionistas e Companhias ligadas do mesmo grupo econômico.

As transações com partes relacionadas, realizadas nas condições a seguir, estão sumarizadas em tabelas demonstradas abaixo, e compreendem:

	31/03/2021	31/12/2020
Contas a receber (Nota explicativa nº 4)		
Serra Bonita Sementes S.A. (i) (outras partes relacionadas)	304	1.005
Marino Colpo	-	56
Camila Colpo	-	56
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas)	1.401	1.962
Total	1.705	3.079
Adiantamento a fornecedores (nota explicativa 6)		
Serra Bonita Sementes (i) (outras partes relacionadas)	826	-
Agropecuária Gado Bravo (i) (outras partes relacionadas)	4.152	-
Formosa Logística (i) (outras partes relacionadas)	600	-
Camila Stefani Colpo (i) (outras partes relacionadas)	56	-
Total	5.634	-

	31/03/2021	31/12/2020
Fornecedores e outras contas a pagar (nota explicativa 9)		
Serra Bonita Sementes S.A.	-	295
Total	-	295

- (i) Refere-se a aquisição de bens e mercadorias e contrato de cooperação para produção, reprodução e produção por parte da Serra Bonita (produtor cooperado) e Agropecuária Gado Bravo de sementes de soja para a safra de 2020/2021.
- (ii) As operações de mútuo com acionistas não possuem cobrança de juros ou vencimento fixado. A liquidação ocorreu entre os meses de janeiro a setembro 2020, sendo amortizado em caixa os montantes de R\$482 no primeiro trimestre, R\$9.855 no segundo trimestre e R\$16.743 no terceiro trimestre de 2020.

Transações que afetaram o resultado

As transações de compras significativas que influenciaram os resultados dos trimestres foram as seguintes:

	31/03/2021	31/03/2020
Receita		
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas)	339	526
Serra Bonita Sementes S.A. (outras partes relacionadas)	125	70
Total	464	596
Custos		
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas)	(2.056)	(659)
Marino Stefani Colpo	(57)	-
Formosa Logística	(3.474)	-
Serra Bonita Sementes S.A. (outras partes relacionadas)	(89)	(104)
Total	(5.676)	(763)

Contrato de comodato de bem imóvel

Em 14 de abril de 2020 foi celebrado contrato de comodato de um imóvel industrial de sete mil metros quadrados situado no município de Formosa – GO, tendo com comodante a outra parte relacionada BSA Investimentos Ltda., com prazo de vigência de dez anos consecutivos e ininterruptos, sem cobrança financeira entre as partes.

22 Compromissos futuros

A Companhia possui diversos acordos no mercado de sementes de soja e de soja em grãos, na sua maioria serão embarcados entre os meses de agosto e dezembro.

	31/03/2021	31/03/2020	31/12/2020
Contratos de venda futura (soja e semente de soja)	467.504	157.875	269.864

Todos os volumes de grãos são originados através de contratos a termo e vendidos principalmente no mercado interno para grandes tradings.

23 Eventos subsequentes

Em 19 de abril de 2021 a Comissão de Valores Mobiliários (CVM) concedeu à Companhia o registro de “Companhia Aberta”, possibilitando a negociação de ações de sua emissão no mercado de bolsa de valores (B3).

Em 29 de abril de 2021 a Companhia obteve registro na categoria Novo Mercado junto a Bovespa (B3) para negociação de ações de sua emissão sob o ticker “SOJA3”.

Em 30 de abril de 2021 a Companhia recebeu R\$ 373.393 líquido oriundo da emissão de ações próprias em oferta pública, sendo emitidas 40.404.040 ações ordinárias, os quais serão utilizados para crescimento orgânico inorgânico da Companhia e reforço do capital de giro.

* * *

Diretoria

Marino Stefani Colpo
Diretor Presidente

Glaube de Sousa Caldas
Diretor Financeiro

Contador

Ademir Gomes Lima
CRC MG-090001/O-1